

## د بنځو په اقتصادي بازار کې د اقتصاد وزارت رول

یونس تنویر

په افغانستان کې ډېرې میرمنې په فقر کې ژوند کوي. په بازارونو کې د پېرلو او د پلورلو ونډه نه لري. افغانې میرمنې د ژوند لومړنیو اسانتیاو ته لا نه دي رسیدلي. همدا ده، چې افغانې میرمنې د ژوند له اقتصادي اغیز څخه محرومي دي.

بنځې د ټولني د یوه زیات قشر په توګه له اقتصادي مارکیټه لري غورځول شوي دي. اقتصاد وزارت په دې هڅه کې دی، چې افغانې میرمنې له دې محرومتیا وژغوري او په ځان بسیا اقتصادي بریا ورکړي.

د اقتصاد وزیرې ډاکټر کریمه حامد فاریابي په دې نږدې وختونو کې د بنځو د حقوقو له بنسټونو او د غیر دولتي موسسو سره د بنځو په اقتصادي لوړتیا، هڅوونه او پرمختګ کې زیاته همکاري کړې ده او ډېرې طرحې یې د بنځو د اقتصادي رشد لپاره له بېلابېلو بنسټونو سره شریکي کړې او عملي کړې یې دي، چې زیاتي بنې پایلې یې درلودلې دي.

زموږ په معاصر تاریخ کې د بنځو تجارتي پرمختګ او بنځو ته اقتصادي رشد د ولسواکۍ د نظام په را ډېره کېدو سره پیل شوی دی. له هغه مخکې د بنځو په اقتصادي اغیز ډېرې اېښودل شوي وې.

په هیواد کې د اوږدې جګړې؛ زیاتره زیانمنې میرمنې دي. او د جګړې ټوله بدبختي د میرمنو پر سره ده. میرمنې به کونډې، بورې، ورارې، یتیمې، بې سرپرسته، له تعلیم لري، له صنعت لري او حتا د دین له زدکړې هم محرومي پاتي شوي دي. په دې ټولنه کې د بنځو سره زیات جبر شوی دی. او له دوی د خبرو حق هم اخیستل شوی و.

د بنځو په اړه له دینه څخه غلط تفسیر، د بنځو یوه لویه بدبختي وه، چې یا د کور وه او یا د ګور، مګر بنځه هیڅ وخت په خپلو چارو کې خپلواکه نه ده پاتي شوي او جبر ورسره شوی دی.

خوشبختانه ددغو ټولو بدبختیو د پای ته رسیدلو هوډ د حکومت یوه لویه ژمنه ده. او اقتصاد وزارت ددې ژمنې د بشپړونې اساس دی. د هیواد د اقتصاد وزیرې ډاکټر کریمه حامد فاریابي د بنځو د اقتصادي بسیاینې لپاره او د هغوی ژوند تر اقتصادي اغیز لاندې را وستني لپاره په ټولنه زیاتي بنې پایلې خپلې کړې او د همکارو بنسټونو څخه د مني وړ دی. اوس داسې ډېرې میرمنې شته، چې په اقتصادي لحاظ په ځان بسیا او اړې نه دي.

د داسې میرمنو ژوند اسوده وي او دوی زیاتي د بدبختۍ سره نه مخ کېږي او د ژوند ټول ضرویات پوره کولی شي. ددغې هڅې د پیاوړتیا لپاره د اقتصاد وزیرې ډاکټر فاریابي ډېرې هڅې شروع کړې دي، چې خوشبختانه بنځې اوس د ډېرو بدبختیو څخه ژغورل شوي دي.

اقتصاد وزارت د هیواد په ټولو وزارتونو او ولایاتو کې د غیر اختیاري بودیجې او اختیاري بودیجې د څارني او ارزونې سربیره د بنځو د ځان بسیاینې لپاره د په غیر دولتي موسسو کې د بنځو د حقوقو پوره جوړوالی دی. او اکثره غیر دولتي موسسې د بنځو له لوري، یا د بنځو د حقوقو لپاره او یا د بنځه په هره موسسه کې د یوه لوی هیات جز دی.

اقتصاد وزارت په هغو ټولو برنامو پام فشانې زیاته کوي، چې د بنځو لپاره د صنعت، تعلیم، کسب و کار،

اقتصادي ځان بسياينه، په كليو كې پور او سپما او د افغانستان د سولې او پرمختگ دوهم سند د ژمنو مطابق د بنځو لپاره يوه وړه زمينه جوړوي.

اقتصاد وزارت د بنځو د اقتصادي حالت د لوړتيا لپاره په كليو او بناونو كې كارموندنې رامنځته كړې او د هغوی اقتصادي لوړتيا لپاره يې گڼ سوداگريز فرصتونه مهيا كړي دي.

د اقتصاد وزارت رهبري د حكومت د ژمنې او د بنځو د اقتصادي پياوړتيا لپاره په ډېرو اړينو او اهمو طرحو كار كوي، تر څو ميرمنې له اقتصادي محرمتيا وژغوري.

اخليكونه:

۱- Ministry of Economy, Afghanistan، فيسبوک پاڼه. ورځني خبرونه.

۲- د اقتصاد وزارت ويب پاڼه، [info@moec.gov.af](mailto:info@moec.gov.af).

۳- د څو اړخيزو بيوزلی شاخص څيړنيز راپور، د احصايې او معلوماتو اداره. ۲۰۱۶-۲۰۱۷.